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Streszczenie. W pracy przedstawiono charakterystyki hydrofizyczne gleb murszowych 

i murszowatych Polski. Stwierdzono, że najkorzystniejsze stosunki wodno-powietrzne panują w ich 

warstwie powierzchniowej, a najwyższe wartości współczynnika przewodnictwa wodnego 

odnotowano w warstwie podpowierzchniowej w zakresie pF 0 — pF 2,7 oraz w warstwie 

powierzchniowej w zakresie pF 2,7 — pF 4,2. 

Słowa kluczowe: mursze Polski, retencja i przewodnictwo wodne. 

WSTĘP 

Gleby murszowe i murszowate zajmują 0,7% powierzchni gleb Polski. Wy- 

stępują głownie w dorzeczu Narwi, międzyrzeczu Bugu i Wieprza, w dolinie No- 

teci oraz w niewielkich skupieniach na całym obszarze Niżu Polskiego [1, 7, 26, 

27]. Gleby murszowe i murszowate należą do działu gleb hydrogenicznych 

w rzędzie gleb bagiennych i pobagiennych, co podkreśla ich genezę związaną 

z czynnikami wodnymi. Tworzą się one na torfach w momencie, w którym zo- 

stały przerwane procesy związane z trwałym niedostatkiem tlenu, spowodowa- 

nym silnym uwilgotnieniem, po melioracjach wodnych lub naturalnym obniżeniu 

poziomu wód gruntowych. Rozpoczyna się wówczas proces murszenia, tj. proces 

przekształceń substancji organicznej, stanowiący całokształt przemian fizycznych 

i chemicznych w masie torfu pod wpływem dostępu tlenu. W sensie chemicznym 
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polega on głównie na mineralizacji i humifikacji torfu. Jakość murszu związana 

jest z warunkami, w jakich przebiega proces, najlepszy powstaje przy umiarko- 

wanym osuszeniu i w obecności drobnoziarnistych namułów mineralnych. 

Znaczna część masy torfowej zmienia się wtedy we właściwą próchnicę, która 

wpływa korzystnie na właściwości gleb murszowych, między innymi na właści- 

wości wodne. Opisywane gleby są użytkowane głównie jako łąki, a niekiedy też 

pod uprawę polowych roślin ogrodniczych. Gleby murszowate, wytworzone 

z torfów wysokich, nie mają istotniejszego znaczenia produkcyjnego [2—6, 9, 10, 

12, 14—17, 21-23]. 

Celem niniejszej pracy było wyznaczenie hydrofizycznych charakterystyk 

gleb murszowych i murszowatych Polski, tj. ich krzywych retencji i przewod- 

nictwa wodnego, które stanowiły bazę do opracowania map wodnych właściwo- 

ści gleb Polski. Znajomość aktualnych charakterystyk hydrofizycznych gleb mur- 

szowych i murszowatych pozwala także na porównanie ich z danymi historycz- 

nymi oraz przewidywania kierunku ich przeobrażeń pod wpływem zmian środo- 

wiska. 

MATERIAŁ I METODYKA BADAŃ 

Badania charakterystyk wodnych gleb murszowych 1 murszowatych Polski 

przeprowadzono na podstawie 5 wzorcowych profili wybranych z Banku Próbek 

Glebowych Polski. Gęstość prób glebowych pobranych z poszczególnych warstw 

ich profili wahała się od 1,05 do 1,93 g cm”, a powierzchnia właściwa wyzna- 

czona metodą adsorpcji pary wodnej od 6 do 100 cm” g”' [7, 20, 25]. 

Krzywe retencji wodnej, tj. zależność potencjał wody glebowej-wilgotność, 

gleb murszowych wyznaczono w procesie osuszania przy użyciu zestawu labora- 

toryjnego LAB 012 firmy Soil Moisture Equipment [8] dla 11 wartości potencjału 

wody glebowej w zakresie 98,1-1,5-10* J m” odpowiadających pF: 0; 1; 1,5; 2; 

2,2; 2,5; 2,7; 3; 3,2; 3,7 i 4,2. Jako graniczne wartości wielkości średnic porów 

glebowych przyjęto 18,5 Lm (pF 2,2) pomiędzy porami dużymi i średnimi oraz 

0,2 Um (pF 4,2) pomiędzy porami średnimi i małymi [27]. 

Wyznaczenie współczynników przewodnictwa wodnego wykonano metodą 

profili chwilowych, opartą na pomiarze wilgotności i potencjału wody glebowej 

w wybranych warstwach próbki glebowej przy pomocy zestawu pomiarowego 

TDR w procesie osuszania [11, 13, 18, 19, 24].
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WYNIKI BADAN 

Zależność pomiędzy potencjałem wody glebowej (pF) a zawartością wody 

wyrażoną w cm* cm” dla gleb murszowych i murszowatych przedstawiono na 
Rys.l. Ilość wody wiązanej różnymi siłami w jednostkowej objętości gleby jest 
szczególnie przydatna, gdyż określa możliwości poboru wody przez rośliny 

z obszaru gleby obejmowanego systemem korzeniowym oraz umożliwia bilanso- 

wanie zasobów wodnych w różnych warstwach gleby. 

Z układu danych przedstawionych na rysunkach wynika, że ilość wody za- 
warta w warstwie powierzchniowej gleb murszowych i murszowatych (Вуз.1) 
waha się od 46% przy pF 0 do 5% przy pF 4,2; w warstwie podpowierzchniowej 

— od 47% przy pF O do 2% przy pF 4,2 a w podglebiu od 38% przy pF 0 do 3% 
przy pF 4,2. Różnice wilgotności przy wybranych wartościach potencjału wody 

glebowej dla badanych prób glebowych dochodzą maksymalnie do 13% przy pF 
1,5 w warstwie powierzchniowej i podpowierzchniowej oraz 11% przy pF 2 
w podglebiu, co świadczy o niewielkiej jednorodności murszy pod względem 

statycznych charakterystyk wodnych. 

Charakter przebiegu krzywych retencji w różnych warstwach gleb murszo- 
wych i murszowatych jest podobny w zakresie potencjałów odpowiadających pF 
0 - pF I, tj. wraz z ich spadkiem odnotowano niewielkie zmniejszenie wilgotno- 
ści. Po przekroczeniu pF | w warstwie powierzchniowej wilgotność murszy 

zmniejsza się łagodnie do pF 4,2, podczas gdy w warstwie podpowierzchniowej 

i podglebiu spada gwałtownie do pF 2,2 i stopniowo obniża się do pF 4,2. Z ana- 
lizy poszczególnych wykresów wynika, że największe ilości wody retencjonowa- 

ne są w glebach murszowych w warstwie powierzchniowej i są one wyższe niż 
w warstwie podpowierzchniowej i podglebiu od kilku do kilkunastu procent przy 

poszczególnych wartościach potencjału wody glebowej. Najwyższe różnice wil- 

gotności pomiędzy warstwą powierzchniową a warstwami zalegającymi głębiej 

odnotowano w zakresie wody łatwo dostępnej dla roślin. 

Ilość porów różnych wielkości znajdujących się w poszczególnych warstwach 

gleb murszowych i murszowatych przedstawiono na Rys. 2. Z wykresów wynika, 

że we wszystkich warstwach profili glebowych badanych murszy najwięcej jest 

porów dużych (4 > 18,5 um), odpowiadających za odprowadzanie nadmiaru wo- 

dy z profilu glebowego, których ilość waha się od 24 do 27,5%. Ilość porów śred- 

nich (18,5 Um > p > 0,2 im), w których retencjonowana jest woda użyteczna dla
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Rys. 1. Charakterystyki potencjał wody glebowej (pF) — wilgotność gleb murszowych: a) warstwa 

powierzchniowa, b) warstwa podpowierzchniowa, c) podglebie. 

Fig. 1. Soil water potential (pF) — water content characteristics of Terric Histosols: a) surface layer, 

b) subsurface layer, c) subsoil.
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roślin, najwyższe wartości osiąga w warstwie powierzchniowej (17%). W war- 

stwie podpowierzchniowej i podglebiu natomiast ilość porów średnich wynosi 

odpowiednio 8 i 7 %. Ilość porów małych ( p < 0,2 Um), w których zatrzymywa- 

na jest woda niedostępna dla roślin, we wszystkich warstwach osiąga bardzo ni- 

skie wartości, od 4,5 do 2,5%. Z analizy przebiegu ilości porów różnych kategorii 

w poszczególnych warstwach profili gleb murszowych i murszowatych wynika, 

że panuje w nich nadmierne napowietrzenie, Względnie dobre warunki wodno- 

powietrzne dla wzrostu i rozwoju roślin występują jedynie w warstwie po- 

wierzchniowej, gdzie ilość wody użytecznej dla roślin wynosi 17%. 
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Rys. 2. Ilość porów różnych wymiarów w glebach murszowych: ! — warstwa powierzchniowa, 2 — 

warstwa podpowierzchniowa, 3 — podglebie. 

Fig. 2. Amount of different size pores in Terric Histosols: 1 — surface layer, 2 — subsurface layer, 3 — 

subsoil. 

Zależność współczynnika przewodnictwa wodnego (k) od potencjału wody 

glebowej w zakresie 98,1-1,5-10* J m** wyrażonego w jednostkach pF, dla po- 

szczególnych warstw profili badanych gleb przedstawiono na Rys.3. Z układu 

danych na Rys.3 wynika, że wartości współczynnika przewodnictwa wodnego w 

warstwie powierzchniowej i podglebiu murszy maleją wraz ze wzrostem poten- 

cjału wody glebowej i wynoszą odpowiednio przy pF 0 — 1,28 x 10° i 8,36 x 10° 

cm doba ”, a przy pF 4,2 — 4,8 x 107 i 3,51 x 107” cm doba '. W warstwie pod- 

powierzchniowej natomiast wartości współczynnika rosną pomiędzy pF O a pF | 

z 2,76 x 10” do 3,78 x 10” ст doba ', a dopiero po przekroczeniu tej wartości
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maleja do 6,24 x 10°’ cm doba” przy pF 4,2. Analizując charakter przebiegu 

krzywych można stwierdzić, że zmiany wartości współczynnika przewodnictwa 

wodnego w poszczególnych warstwach murszy w zakresie pF O — pF 1 są nie- 

znaczne, natomiast gwałtownie zmniejszają się wraz ze wzrostem potencjału wo- 

dy glebowej w zakresie pF 1 — pF 4,2. Najwyższe wartości współczynnika prze- 

wodnictwa odnotowano w warstwie podpowierzchniowej badanych gleb w zakre- 

sie pF 0 — pF 2,7 oraz w warstwie powierzchniowej w zakresie pF 2,7 — pF 4,2, 

natomiast najniższe w całym zakresie potencjałów wody glebowej w podglebiu 

murszy. 

WNIOSKI 

Na podstawie przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników można 

stwierdzić, że: 

1. Gleby murszowe i murszowate retencjonują największe ilości wody w war- 

stwie powierzchniowej i są one wyższe od kilku do kilkunastu procent niż 

w warstwie podpowierzchniowej i podglebiu. 

2. Charakter przebiegu krzywych retencji w różnych warstwach murszy jest po- 

dobny w zakresie potencjałów pF 0 — pF 1, tj. wraz ze wzrostem pF notowano 

nieznaczny spadek wilgotności, natomiast po przekroczeniu pF 1 w warstwie 

powierzchniowej ilość wody zmniejsza się łagodnie do pF 4,2, podczas gdy 

w warstwie podpowierzchniowej i podglebiu spada gwałtownie do pF 2,2 

1 stopniowo obniża się do pF 4,2. 

3. Gleby murszowe we wszystkich warstwach profilu zawierają bardzo znaczne 

ilości dużych porów, co świadczy od ich nadmiernym napowietrzeniu; jedynie 

w warstwie powierzchniowej wykazują względnie dobre stosunki wodno- 

powietrzne, gdyż ilość wody użytecznej dla roślin osiąga w niej wartość 17%. 

4. Najwyższe wartości współczynnika przewodnictwa wodnego odnotowano dla 

potencjałów wody glebowej odpowiadających pF O — pF 2,7 w warstwie pod- 

powierzchniowej oraz w zakresie pF 2,7 — pF 4,2 w warstwie powierzchniowej 

murszy, zaś najniższymi wartościami współczynnika charakteryzowało się ich 

podglebie. 

5. Wartości współczynnika przewodnictwa wodnego w zakresie pF 0 — pF 1 we 

wszystkich warstwach profili murszy zmieniają się nieznacznie, dopiero po 

przekroczeniu potencjału odpowiadającego pF I gwałtownie się zmniejszają.
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Rys. 3. Przewodnictwo wodne w funkcji potencjału wody glebowej dla gleb murszowych: a) war- 

stwa powierzchniowa, b) warstwa podpowierzchniowa, c) podglebie. 

Fig. 3. Water conductivity as a function of water potential for Terric Histosols: a) surface layer, 

b) subsurface layer, c) subsoil.
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WATER RETENTION AND CONDUCTTVITY OF POLISH TERRIC 

HISTOSOLS AND HISTI-MOLLIC GLEYSOLS 

R. Walczak, C. Sławiński, B. Witkowska-Walczak 

Institute of Agrophysics PAS, ul. Doświadczalna 4, 20-290 Lublin 27, Poland 

e-mail: rwalczak Q demeter.ipan.lublin.pl 

Summary. The hydrophysical characteristics of Polish Terric Histosols and Histi-Mollic 

Gleysols are presented. It was stated that investigated soils created the most comfortable water — air 

conditions in surface layer. The highest values of water conductivity were measured in subsurface 

layer at pF 0 — pF 2.7 and in the surface layer at pF 2.7 — pF 4.2. 

Keywords: Terric Histosols of Poland, water retention and conductivity.


